Se entregará a cada licitador el correspondiente resguardo de haber efectuado su entrega, en el que 
constará el día y la hora que tuvo lugar la misma, y el número de sobres con su título que la componen.

BASE 18ª. FIANZA PROVISIONAL.

Los licitadores deberán constituir  una fianza provisional  de  DOSCIENTOS CINCUENTA MIL EUROS 
(250.000 €). 

La  fianza se depositará  en la Caja  de la APBC mediante transferencia  o aval  otorgado por  entidad 
bancaria radicada en España, según el modelo que se adjunta en Anejo nº 2 del presente Pliego, de 
conformidad con lo dispuesto en el art. 93.1 del TRLPEMM.

[...]

entendiéndose por tales las que se encuentren en alguno de los supuestos del artículo 42.1 del  
Código de Comercio, y, en su caso, relación de empresas que integren el grupo de empresas del  
que forme parte el licitador.

7. Resguardo de la constitución en la caja de la Autoridad Portuaria de una fianza provisional por 
importe de DOSCIENTOS CINCUENTA MIL EUROS (250.000 €), de acuerdo con lo dispuesto en 
presente pliego. 

La fianza a que se refiere este apartado será devuelta al interesado después de la adjudicación 
definitiva  del  concurso.  La  fianza  presentada  por  el  adjudicatario  quedará  retenida  hasta  la